
RE\723536LT.doc PE401.558v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 2009

Plenarinio posėdžio dokumentas

14.5.2008 B6-0225/2008

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
siekiant baigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 103 straipsnio 2 dalį

pateikė Sergio Berlato, Eoin Ryan and Ryszard Czarnecki 

UEN frakcijos vardu

dėl augančių maisto kainų ES ir besivystančiose šalyse















PE401.558v01-00 2/3 RE\723536LT.doc

LT

B6-0225

Europos Parlamento rezoliucija dėl augančių maisto kainų ES ir besivystančiose šalyse

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į EB sutarties 33 straipsnį,

– atsižvelgdamas į savo 2007 m. spalio 24 d. teisėkūros rezoliuciją dėl augančių pašarų ir 
maisto kainų,1

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 103 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi pastaraisiais metais pasaulinės maisto produktų kainos išaugo iki rekordinio 
lygio, ypač nuo praeitų metų birželio mėn., kai perkamo maisto kainos padidėjo 55 proc.,

B. kadangi maisto kainų augimas yra opi problema besivystančiose šalyse, kurių biudžetų 
neproporcingai didelė dalis skiriama maistui pirkti, ypač miestų teritorijose, kuriose nėra 
galimybės auginti ir gaminti maisto produktus,

C. kadangi dėl maisto nepritekliaus kilo gatvių riaušės, dėl kurių daugelyje šalių, įskaitant 
Indoneziją, Kamerūną ir Haitį, politinė padėtis tapo nestabili ir kadangi Pasaulio banko 
prezidentas Robert Zoellick šiuo klausimu neseniai pareiškė, kad 33 šalys yra 
pažeidžiamos ir jose gali kilti socialinių neramumų protrūkis,

D. kadangi pasaulinis maisto produktų poreikis auga greičiau nei pasiūla dėl didėjančio 
gyventojų skaičiaus ir didėjančių pajamų Azijos stiprėjančios ekonomikos šalyse, pvz., 
Indijoje ir Kinijoje, ir dėl to išaugo prabangių mitybos produktų, pvz., mėsos ir pieno 
produktų, poreikis,

E. kadangi žemės naudmenos, kuriose auginami energetiniai augalai, nuo 2004 m. padidėjo 
dešimteriopai,

F. kadangi tai, kad vietoj kukurūzų ir kitų pasėlių pradėta auginti energetinius augalus, turėjo 
tiesioginį poveikį maisto produktų kainoms,

G. kadangi dėl naftos kainos, kuri ir toliau augo, didėjo ir maisto produktų kainos, nes 
šiuolaikiniame žemės ūkyje suvartojama daug energijos, kaip ir maisto paskirstymo 
pramonėje,

H. kadangi poveikį grūdų pasiūlai visame pasaulyje darė kritinės oro sąlygos, ypač sausros ir 
potvyniai, kurie siejami su klimato kaita,

I. kadangi dėl augančių kainų pradėta spekuliuoti nustatant būsimas būtiniausių prekių 
kainas ir tai dar labiau padidino dabartinį kainų augimą,

1 Priimti tekstai, P6_TA-PROV(2007)0480.



RE\723536LT.doc 3/3 PE401.558v01-00

LT

1. pritaria Europos Komisijos sprendimui sustabdyti grūdų importo muito taikymą daugumai 
grūdų einamaisiais prekybos metais;

2. nepritaria jokiems bandymams nustatyti ES žemės ūkio produkcijos eksporto kvotas ir 
tarifus;

3. pritaria Europos Komisijos politikos trumpalaikiams pakeitimams, kuriais sustabdomas 
2008 m. numatytų įsipareigojimų, susijusių su žemės atidėjimu, vykdymas;

4. ragina Europos Komisiją artėjančios BŽŪP būklės patikros metu sustabdyti 
įsipareigojimų, susijusių su žemės atidėjimų, vykdymą ir 2009 bei vėlesniais metais;

5. ragina Komisiją ir valstybes nares labiau skatinti antros kartos bioenergijos naudojimą ir 
gamybą, kadangi naudojant šią energiją perdirbama daugiau trąšų ir žemės ūkio atliekų, o 
ne pirminių žemės ūkio produktų;

6. ragina tarptautinę paramos teikėjų bendruomenę teikti daugiau lėšų tiksliniam neturtingų 
besivystančių šalių atleidimui nuo skolų;

7. ragina valstybes nares didinti investicijas į žemės ūkio sektorių, daugiausia dėmesio 
skiriant specialių projektų, pvz., švaraus geriamojo vandens ir drėkinimo, priemonėms;

8. ragina bankus liautis spekuliuoti maisto prekėmis, nes tai blogina padėti maisto produktų 
kainų srityje;

9. ragina Jungtines Tautas organizuoti konferenciją augančių maisto produktų kainų 
klausimais ir pakviesti visas šalis dalyvauti ieškant bendro pasaulinės problemos 
sprendimo;

10. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.


